

## بخت بیک میرزاده

نهم جوزای ۱۳۹۱



همدیاران شغنانی، برادران و خواهران عزیز که تقدیر ما در صفحات تاریخ و جغرافیای واحد یکسان بهم گره خورده است سلام!

بی نیاز از اثبات است که مطالعه مضمون تحلیلی نوجو صاحب پیرامون اعتیاد و اضرار آن در حیات مردم شغنان حاوی مطالب، ارقام و فاکت های تکان دهنده ئی است که قلب و ذهن هر انسان و خاصاً هر شغنانی را شدیداً تکان داده و وضعیت اصفبار امروز و عواقب خطرناکتر فرداهای تاریک و انباشته از لشکر بیماران و بیکاران و محیط آکنده از فساد و جنایات را بروشنی ترسیم مینماید. مراجعه به رقم معتادان و میزان عواید و در آمد مردم شغنان و بخصوص خانواده های معتادین در مقایسه با مصارف روزانه و سالانه آنان نه تنها که دارائیهای مادی شانرا بر باد داده و میدهد که ضربات مهلک آن از نظر **معنوی بمراتب زیانبار و خطر ناکتر از داشته های بر باد رفته مادی شان قابل محاسبه بوده و با اندکی تعمق؛ در گرمای تابستان نیز " موی بر اندام انسان راست میشود ."**

یقیناً اعتیاد و مصرف مواد مخدر مخصوصاً تریاک و پودر (هیروئین) در شغنان، نه تنها که مانع ارتقای سطح زندگی شخصی و فردی مردم ما بوده ، بلکه سد رشد و انکشاف اقتصادی - اجتماعی و فرهنگی زادگاه عزیز ما شغنان زیبا نیز میباشد.

پودر و تریاک نه صرفاً حاصل محنت خانواده های محتاط را به دود و خاکستر مبدل مینماید، بلکه به حیات صد ها طفل و جوان و انسان آن سر زمین پیش از

موعد خاتمه داده ، در واقع اعتیاد یکجا با فقر چه منظره تراژیدی را از سیمای این انسانها و اطفال شان به نمایش میگذارد. و اما دریغا که عواقب و پی آمد های اعتیاد باز در اینجا هم خاتمه نیافته فراتر از آن عزت و اعتبار مردم شغنان را در کل تحت سوال قرار میدهد.

همه ی ما باورد داریم که دیار زیبای شغنان و مردم شریف آن دارای فهرست طویل از افتخارات است. سابقه معارف شغنان و خدمات معلمین و مامورین آن در حوزه معارف و سایر ادارات و نهاد های بدخشان وسایر ولایات کشوریاد آوری از کارنامه ها ودستان پاک و احساس عالی مسئولیت فردی شان، استحقاق بدون ریای گذشتگان و حال ما بوده که حافظه تاریخ و مردم ما هرگز آنرا فراموش نمیکند.

صداقت و ایمانداری ، و احساس پاک وپندوستی فرزندان این سر زمین طی سالیان و دوران کشمکش ها و آشفتگی و غارت و چپاول دارائیهای عامه؛ نمونه های پر درخشش اخلاق و صفات بلند انسانی شان بمثابة صفحه جدا در تاریخ جان فشانیها و فداکاریها ی فرزندان وطن به یادگار مانده است.

برخورد صمیمانه ، سجایای عالی انسانی و رعایت نورم های اخلاق انسانی از بهترین صفات مردم شغنان میان سایر وطنداران ما ورد زبان بوده است. طبیعت زیبا و حسن خدا داد خوبرویان این سرزمین قصه ها و روایات گوناگون جالبی را در گنجینه افکار و فلکلور مردم ما به یادگار مانده است که منجمله مرحوم شاه عبدالله بدخشانی در کتاب شان تحت عنوان ( ارمغان بدخشان ) از صفات بی نظیر زنان شغنان در حفظ عفت و عزت خود و احترام به شوهر و خانواده های شان به حیث ممیزه گران بها یاد هانی نموده اند. اما با دریغ و ارمان که به جای کاهش افزایش در آمار اعتیاد به تریاک و در دودهه اخیر پودر، همچون آتش افروخته در خرمن هستی مردم شغنان ، بمراتب مدحش تر از گذشته زبانه کشیده و از عقب انبار های خاکستر آن چهره های زرد و بیمار وشکست خورده در زندگی، توان و اراده حفظ شوونات خویش را از دست داده وفارغ از فکر نام ووقار قوم و منطقه در سر خط خبر های تلویز یونها به تصویر کشیده میشوند . در حالیکه به هیچ صورت نمیخواهم به کرامت انسانی آنعده از هموطنان معتاد ما که در حقیقت

مریض و به کمک همه ی هموطنان شان نیاز جدی دارند، خدا نخواستہ توهین شود، باید گفت تبعات نا میمون این پدیده ننگین دیگر در محدوده افراد و خانواده معتادین آن باقی نمانده ؛ بطور عام ، مستقیم و غیر مستقیم به وقار و عزت شغنان و باشندگان آن لطمه وارد میکند. بد نامی ناشی از این پدیده ننگین در گذشته ها از محدوده جغرافیای معین فراتر نمی رفت ولی امروز به علت توسعه و گسترش روابط جهانی و نقش تکنولوژی معلوماتی در انتشار اخبار و مطالب مختلف در گوشه و کنار دنیا پخش و از کابل تا لندن و از امریکا تا اروپا هر زاده دیار شغنان باید این طعنه را جوابگو و این رنج روح فرسا روانش را آزار دهد. بنا بر آن اگر اعتیاد به تریاک و هیروئین هر چند که معلول هم باشد اکنون خود علت بیشترین بد بختی و مانع عمده خوش بختی های حال و مستقبل شغنان و شغنانانیاں بوده ، و مبارزه علیه امحای آن وجیبه و مسئولیت انسانی ، وطنی ، دینی و وجدانی هر فرد که در حال حاضر به گفته مردم "کارد به استخوان رسیده" میباشد. هر چند که زمان بگذرد فرصت ها از دست می رود و کارما دشوار تر میشود.

بدون شک تلاش و مبارزه در این راه مقدس مناسب ترین آجندا و قویترین انگیزه در احیا و تقویت فضای برادری و بهم پیوستگی همه ی شغنانیاں است که بمثابة یک ننگ قومی و والا تر از هرگونه منافع و اختلاف و فاصله مشکل آفرین در اولویت و صدر تمام مسایل قرار دارد. به عقیده من پاک سازی شغنان از معضله اعتیاد به مواد مخدر مخصوصاً افیون و هیروئین آرزوی بلا منازعهء همه ماست و وحدت عمل در امر جلوگیری از زرع، ترافیک و استعمال آن همبستگی و بهم فشردگی صفوف مردم را بیش از گذشته بمنزله نیاز عاجل روز مطرح میکند. به عباره دیگر دست یابی به موفقیت در این آزمون پیش زمینه های اهمیت برادری و یکپارچگی مردم را در عملکرد های مشترک شان در موارد مهم و دارای اهمیت حیاتی ، برای هر فرد باشنده این سرزمین قابل درک و لمس ساخته ؛ اتکا به پیوند های طبیعی و تشخیص و انتخاب اولویت های کاری حال و آینده را بیش از پیش در دستور روز قرار میدهد.


با تأسف ما زمان زیاد و فرصت های مساعدی را از دست داده ایم. تماشای جریان این تراژیک هر روز و هر هفته و ماه، چنانیکه به ارقام تحلیلی دقت کنیم حیات مردم و آینده مانرا به پرتگاه نیستی نزدیکتر میسازد.


وطنداران عزیز! توافق عملی بر آجندای مبارزه منسجم، پلان شده و سیستماتیک علیه مواد مخدر در شغنان، مبدعه خوب آغاز یک حرکت در جهت صیقل دهی تفکر داشتن ننگ قومی واحد و دفاع مشترک از نوامیس و شئونات ما در غلبه بر مشکلات و آرزوهای نا تمام گذشته ما شده میتواند. کسب موفقیت در این امر بزرگ مقدم بر هر چیز به اراده قوی و صادقانه نیاز دارد. برخلاف گذشته در این راه دشوار گذار و پر از مشکلات امکانات و زمینه های مناسبی نیز وجود دارد که باید مورد استفاده لازم قرار گیرد.

وجود استراتژی ملی مبارزه علیه مواد مخدر در سطح ملی با امکانات وسیع ملی و بین المللی، قوانین و فرامین ریاست جمهوری اسلامی افغانستان، فرامین و هدایات مولا نا حاضر امام و فعالیت نهاد های موجود آن، افزایش بیداری افکار عامه در روشنی توسعه معارف و انکشافات جدید اوضاع ملی و بین المللی و غیره جمع با تجارب شیرین و تلخ گذشته جهات مثبت اند که در امر مبارزه مردم مان ممد واقع میگردند. اما نباید فراموش نمود که عنصر فعال و نقش تعیین کنند را در این معرکه عامل داخلی، مردم و اراده قوی آنان دارد. از آنرو بسیج عمومی مردم در گام نخست سوال عمده آغاز و پیشرفت این پروگرام خواهد بود. زیرا جمع آوری ارقام و ارایه تحلیل هابایسته آغاز عمل و اما انتظار نتایج مثبت صرف از ارسال آن به ارگانهای دولتی به همان گفته های مردم ما "نوشتن روی یخ و گذاشتن آن در آفتاب" و "یا" بوسه به پیغام" میماند که بعضاً پس لگد آن از مفاد آن بیشتر میشود. ارگانهای موجود دولتی در افغانستان غرق در فساد و اکثراً بستر راحتی برای مافیای مواد مخدر بوده و نقش باز دارنده شان حتی در پروگرام های بزرگ ملی به وضاحت قابل درک است. در این میان فعالیت شبکه های مافیای دولتی مواد مخدر از مرکز بسوی سرحدات امتداد و تمرکز داشته نمایندگان این شبکه ها و لو به رتبه ها و وظایف ظاهراً خورد؛ در پست های مختلف جا بجا گردیده و با حمایت قدمه قوی شان در ارگانهای مختلف دولتی به اطمینان فعالیت

شانرا ادامه میدهند که بعضاً تغییر و تبدیلی شان بدون رضائیت ولی نعمت های شان از سلسله مراتب مشکل آفرین بوده است. ولی به هر ترتیب که باشد نقش مبارزه فعال مردم تعیین کننده است. این مردم و فقط خواست، نیرو و اراده مردم است که اگر این امر به نیروی اعتقادی شان مبدل گردد، قوت انفجار آن از هر نیرو بزرگتر و مؤثر تر است. یقیناً که مردم توانسته و میتوانند تقدیر خویش را ولو با قبول هر گونه ایثار و فداکاری خود رقم زنند و وضعیت های مرگبار را از زندگی شان بدور انداخته فضای زندگی سالم و آبرو مندانه و بدور از اثرات زشت مستقیم و غیر مستقیم، مرعی و نامرعی دشمنان مال، جان و ناموس شانرا بهر شکل و قیافه ای که ظاهر گردد، عقیم و خنثی نمایند. مردم ما نیز در وضعیت کنونی بیداد مواد مخدر در عین موقف قرار داشته از این اصل مستثنی نمیباشند.

**پیش نهادات:** به تأیید نظریات نوجو صاحب، انجنیر صاحب نور علی، در زمینه ارایه اشکال و شیوه های کاری برای تکمیل یک میکانیزم عملی مطالب آتی خدمت همدیاران عزیز ارایه میگردد:

 وضعیت اعتیاد به مواد مخدر در شغنان و میان شغنانیان؛ طی نشست های قومی در خود شغنان؛ شغنانیان مقیم کابل که تعداد متأسفانه زیاد معتادین حتی در تحت (یونیفورم نظامی و پولیس در آنجا زندگی میکنند) و سایر ولایات مانند بلخ و بدخشان که عده ئی از وطندارن در آنجاها وظیفه و اقامت دارند بررسی و نظریات در زمینه جمع بندی گردد.

 در خود شغنان الی زمان انتخاب شورای ولسوالی که صلاحیت ها و مسئولیت های قانونی و حقوقی بیشتر خواهند داشت، شورائی مرکب از نمایندگان کمیته های احزاب موجود سیاسی، دفاتر جماعتی، علما و محاسن سفیدان و اشتراک افراد و یا نهاد های دیگر که در محل لازم دیده شود، با ایجاد کمیته تحت نظر آن در قرا تشکیل و از تصامیم این جمع آمد ها ولسوال و ارگانهای حراست قانون اعم از کشف و تحقیق، قوماندان امنیه و سرحدی، امر امنیت، سارنوال و محاکم در جریان قرار داده شده و زمینه سهمگیری ارگانهای دولتی بر حسب مکلفیت های قانونی شان در حمایت از فعالیت مردمی در راستای فعالیت های عملی جستجو گردد.

🌹 و‌ظنداران شغنانی مقیم امریکا و اروپا در صورت تائید این امر با نشست های مشابه در ولایت مربوط شان پیش نویس نظریات پیشنهادی شانرا ترتیب و با و‌ظنداران داخل کشور شریک سازند. با معذرت فقط باین تفاوت که صرف به تهیه مضامین و نتیجه گیریهای مقالات همدیگر اکتفا نکرده بلکه با استفاده از تمام اشکال و شیوه های مؤثر بسیج عمومی مانند ارسال پیام های کتبی و تلفونی به مردم شغنان ، دوستان ، خویشاوندان و اقارب شان در مرحله کمپاین آگاهی عامه سهم فعال خویش را ادا و با حفظ روابط پایدار دایمی از طریق سایت **سیمای شغنان** در برداشتن گام های بعدی و مرحله عملی برنامه برحسب ، نیاز و تقاضای و‌ظنداران مسئولین رهبری پروگرام از شغنان و کابل همکاری خویش را با آنان هماهنگ و وجایب خویش را در این زمینه ادا نمایند.

🌹 اتخاذ ترتیبات لازم و ایجاد زمینه مناسب و مؤثر تداوی معتادین با استفاده از امکانات دولتی و نهاد های امامتی AKF یا AKHS چنانیکه درتحلیل از آن تذکر بعمل آمده است.

🌹 بلند بردن روحیه جانبداری از تطبیق قوانین دولتی و استفاده اعظمی از مفاد آن با اتخاذ تدابیر اضافی تقویتی (فیصله های عرفی) قومی بمنظور وارد آوردن فشار بیشتر بر فروشندگان ، دلالان محلی و معتادین، به نفع پیشرفت و موفقیت پروگرام.

🌹 فعالیت تشدیددی تو ضیحی از جانب واعظین و علمای دینی ، منتفذین و سخن وران احزاب سیاسی سازماندهی و ضرورت تحقق این امر مقدس و ارزش فداکاری در اینراه با استفاده از تمام اشکال کار تنویری در میان اهالی توضیح و آمادگیهای همکاری اقشار مختلف مردم اعم از زن و مرد، پیر و جوان ، خاصتاً روشن فکران و اهل معارف ، علمای دین و بزرگان قوم ، اعضای احزاب و سازمانهای سیاسی فعال ، با تمام نیرو بسیج گردند.

🌹 ترکیبی از نمایندگان مردم از شغنان به کابل اعزام و اراده و تصمیم قاطع مردم شغنان به گوش مسئولین دولتی مؤظف در این عرصه رسانیده شده و همکاری و حمایت شان از این جنبش مطالبه گردد.

در جریان پیشرفت برنامه اگر پروسه به مزاحمت و بعضاً کار شکنی های برخی از کارمندان دولت و یا افراد و زور مندان تحت الحمایه شان اخلاص و به مشکل مواجه گردد، باید طی تظاهرات مسالمت آمیز و قانونی افشا و تلاش شود تا از سر راه برداشته شوند.

دست آورد ها و جریان فعالیت این حرکت مردمی از طرق مطبوعات وسیعاً انعکاس داده شود تا از یکجانب توجه نهاد های ملی و بین المللی در حمایت از این جنبش جلب و از جانب دیگر روحیه اعتماد به نفس در میان مردم ما که یکی از خلاهای درد آور تاریخی در جامعه شغنان بوده و است، را تقویت بخشیده و زنده نگهداشت.

از خوانندگان عزیز عفو می خواهم که شاید پیش از موقع زیاد وارد جزئیات شدم و این به دو علت یکی تقاضای نو جو صاحب برای دریافت نظریات و مسئله دوم از دست ندادن بیشتر فرصت ها است، صورت گرفته است .

امید وارم تمام وقت مان را بحث ها بالای کلمات و جمله بندهای طرحها و تشریفات معمول نگرفته، برای گام های عملی زمان بیشتر را ریزرف کنیم. چنانچه وجیزه ایست از گاندی باین افاده: " از هزاران تن موعظه یک مثال عمل با ارزستر است."

و من الله التوفیق